



川教学会〔2022〕2号

四川省教育学会  四川省教育科学研究院
关于开展第四届“立德树人”创新案例征集评选的通知

各市（州）教育学会、教科所（院），本会各分支机构、办事处：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，推动“立德树人”根本任务在四川的全面落实和实践创新，总结全省教育战线落实“立德树人”根本任务的典型经验和创新做法，推广“立德树人”优秀成果。经研究决定，开展第四届“立德树人”创新案例征集、评选活动。现就有关事宜通知如下：
一、案例主题
立德树人、五育融合。
二、征集对象
[bookmark: _GoBack]中小学校（含幼儿园、特殊教育学校，下同），市（州）县（市、区）政府或教育行政部门、教科研部门、教育学会整体或区域推进“立德树人、五育融合”成效突出的创新案例；教研组、备课组或教师个体在学科教学、课程建设、综合实践、学校管理、文化建设等育人过程中，落实“立德树人、五育融合”的创新案例。
征集对象为四川省教育学会会员（含单位会员和个人会员），会员证有效期在2022年6月1日以后。
三、基本要求
（一）内容要求
案例要体现全面贯彻党的教育方针，落实“立德树人”根本任务，发展素质教育，把“立德树人”融入思想道德教育、文化知识教育、社会实践教育等各个环节；体现学校、家庭、社会协同育人和全员育人、全程育人、全方位育人的“三全育人”要求，发挥课程、课堂、管理、文化、环境的育人作用。
在此基础上，特别突出：
1.实践效果明显。即在“立德树人”实践中解决了重要且普遍存在的具体问题和矛盾，方式方法有创新，效果明显，且经过了两年以上连续实践的检验。
2.社会影响广泛。解决问题的方法科学、效果好，受到家长、学生、教师及社会普遍好评，受到县级以上教育行政部门、教科研部门、学术组织等的表彰奖励或新闻媒体正向报道。
3.操作性强、推广价值大。案例具有可操作性，有实施结构化的流程、方法、策略和路径，具有示范推广价值。
4.特色鲜明，亮点突出。案例不需面面俱到，在全面落实“立德树人”基础上，重点突出一个或两个方面的特色经验。
（二）格式要求
格式规范，行文严谨。
全文应包括题目、作者及其单位、摘要、关键词（3～5个）、正文等内容。
1.标题层次的划分，一般不宜超过4级，例如：一；（一）；1；（1）。
2.案例一律用Word文档编辑，行距为1.5倍，正文为宋体小四号字，标题为黑体2号字。标题行下注明作者单位、姓名和联系电话，使用楷体小4号字。
3.案例以单位署名，不超过2个;以个人署名，不超过3人。
每个（个人）会员限报1个（含合作）案例。
（三）字数要求
每个案例3000-5000字为宜。
四、征集办法
（一）申报途径
一是会员所在的市（州）教育学会或教科所（院）、本会办事处，二是会员加入的本会分支机构。申报者只能选择其中的一个路径申报，多头申报无效。
（二）择优推荐
市（州）推荐：由市（州）教育学会或本会办事处商教科所（院）确定，由市（州）教育学会和教科所（院）共同签章。
分支机构推荐：分支机构秘书处商主要负责人确定，由分支机构签章。
（三）数量分配
成都市推荐案例不超过10个，其余市（州）（办事处）推荐案例不超过5个；本会的学前教育分会、小学教育分会、初中教育分会、高中教育分会、德育分会推荐案例不超过10个，其余分支机构（2021年12月31日前完成换届和成立的分支机构）推荐案例不超过5个。
五、材料报送
（一）申报者凭申报“序列号”（由市州教育学会、本会分支机构和办事处等推荐单位提供）在四川省教育学会网站（https://www.scsjyxh.com/）“成果论文评奖”栏目申报，同时向推荐单位提交“申报表”PDF版（附件1）和“案例”（word版）电子文件。网络申报时间：2022年5月1日—31日。
（二）市（州）教育学会、本会分支机构和办事处，将案例推荐汇总表PDF版和word版（附件2）电子文件，以及所有案例的“申报表”（PDF版）和“案例”（word版）电子文件，一并报送学会秘书处。
（三）收件人：刘怀明，联系电话：18111541696；地址：成都市双流航空港黄荆路13号；邮编：610225；电子邮箱：sxhmsc@163.com
（四）截止日期：2022年5月31日，以收到日期为准。
六、其他
（一）由四川省教育学会、四川省教育科学研究院组织专家对案例进行评审,评出优秀案例一、二、三等奖并颁发获奖证书。对优秀案例择优结集出版，对特别优秀案例进行会议推广。
（二）相同案例已获省级奖的，不再推荐。
（三）本次活动不收取任何费用。
附件：1.四川省第四届“立德树人”创新案例评选推荐汇总表
      2.四川省第四届“立德树人”创新案例评选申报表 

四川省教育学会     四川省教育科学研究院
                          2022年3月1日


附件1
四川省第四届“立德树人”创新案例评选
申 报 表
	案例名称
	


	发表或获奖情况
	

	申报单位
（最多不超过2个，个人申报不填）
	


	
（最多不超过3人，集体申报不填。）
申报人
	姓名
	会员证号
	工作单位

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	所在单位意见（所有申报者单位均需签章）

	


（公章）
  年    月     日



附件2
四川省第四届“立德树人”创新案例评选
推荐汇总表

推荐单位________________(签章）   联系人：       联系电话：
	序号
	案例名称
	完成单位
	完成人
	会员编号及有效期

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
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